Pedro Nanninck<sup>3</sup>, professor de língua latina, com a mais alta nomeada e frequência de alunos, nesta Universidade de Lovaina, e que em vosso louvor compôs a poesia<sup>4</sup> que no final da nossa epístola ajuntamos, é um óptimo varão e um clérigo bom e religioso. Por um lado para com maior desenvolvimento se entregar aos estudos, em que de facto muito útil pode ser, e sobretudo para não descurar a debilidade e enfraquecimento de uma saúde que, como noto, bem graves cuidados acarreta, deseja ver-se quite da obrigação das horas, que todos os dias, segundo a antiga usança, lhe incumbe rezar. Se acaso de vossa intervenção lograr isto obter, uma coisa agradável nos concedereis. Posso diante de Deus e do colégio dos mui venerandos Cardeais testificar que, a algum mortal haver que deste privilégio necessite, Nanninck, ele só, em maior precisão se acha que todos os demais.

Adeus, eminentíssimo Cardeal; e decerto não achareis excessivo escrever-nos acerca da vossa saúde e da nossa petição.

Louanii, Idibus Septembribus<sup>15</sup> anno a Christo nato 1539.

Tuus, Damianus a Goes.

[Nom. inscr.]

Illustris. Petro Bembo, Romanae Ecclesiae Cardinali.

**A XXIII.**

DAMIANVS A GOES

**Paulo III Pontifici**

S. P. D.

[Louanii. c. VIII.1540]

Nulla<sup>1</sup> haud dubie est res, in qua uberius niti debeamus, quam ut totus terrae orbis (si id aliter fieri non poterit) labore, sumptu, martyrio ac omnium nostrum cruciatibus, ad Christi fidem alliciatur, allectusque ut sub unum ordinem et uiuendi ritum redigatur. Cuius rei cura tibi, Paule Pontifex Maxime, qui ut primus Episcopus et Christi Vicarius, eius Vniuersali Ecclesiae praesides, ceteris<sup>2</sup> nobis omnibus magis debetur.

Quamobrem tuum est officium (quod etiam iam cum magna spe omnium incepisti<sup>3</sup>) calamitatibus<sup>4</sup> quotidie ipsius Christi ouili occurrentibus mederi, et opera et studio tuo efficere ut ipsi<sup>5</sup> soli Christo totus mundus pareat ac credat; cum uero crediderit, ut tibi monitisque tuis, ueluti Petri successori, in omnibus quae ad salutem animarum spectant, oboediat<sup>6</sup>. Quod cum euenerit, dicemus, te auctore<sup>7</sup>, prophetiam unius pastoris et ouilis adimpletam esse. Cuius rei palmam si obtinueris, quis profecto Pontificum te uel honore, uel felicitate, uel merito anteibit? uel cui triplicem tibi aram maiori<sup>8</sup> iure concedemus, quam tibi? Quam ut consequaris, tempora, licet alioquin infelicia, magnas tibi occasiones nunc praestant; infelicia inquam, ob eas calamitates quas in Europa medendas habes. Quae<sup>9</sup> ut uicinae maiori certe periculo Ecclesiae imminet. A nemine acrius<sup>10</sup> impetitur, quam a uicino hoste.